
DEPARTAMENTOWY RADOMSKI.
Kro. ?5.

W Radomiu dnia /go Czerwca 1812.
t ■ t * • '

Nro', 5789. Prefekt Departamentu Radomsk’ego,

^Ąosownie do Reskryptu J\V. Mihitfra Przychodów i Skarbu ddto 22 Kwietnia r. b. 
dc. Nru 13g4/563 komtnunikowany przy tymże Dekret Nayiaśnieyszego Pana w drtiu 15 
Kwietnia r. b. zapadły względem umorzonych Spraw o wywoź monety grubey\ do Anltryi, 
a nawoź Monety zdawkowcy do Xiętlwa- Warszawskiego poniżey dla wiadomości każdego- 
ogłasza : że 7,aś W artj kule ogirri rzeczonego Dekretu przytoczonym zoftał Dekret poprze- 
dniczy Nayiaśnieyszego Pana z dnia 2t Sierpnia isoS obeymuiący modyfikacye, pod kto-" 
remi wywoź pieniędzy z Kięftwa Warszawskiego do- Pańftw Auftryackich ieft dozwolony, 
przeto Prefekt zaftrzega-' iż d-opiero wspomniony Dekret ddto 21 Sierpnia 1808 wyraźnie? 
Hanowi, że uchylenie zakazu wyprowadzenia monety grubej' nie ma bydź. rozciągnięte tyl­
ko do wolnego wywozu Kapitałów i od'nich prowizyów' winnych,- między partykularnemu 
W dwóch Pańitwach, i że każden osobiście- z iednego- do-drngiego Pańflwa- powinien bydż 
opatrzony Paszportem. Miniiłra Skarbu, do wyprowadzenia kapitałów łub od niego prowi­
zji iernu należących.- ' ’ x <

Z porównania więc obydwóch Dekretów Wyżey allogowanych wyijika: że nikomu nie 
ieft wolno wywozić monetę Courant z Xięftwa Warszawskiego do Aufłryi bez Paszportu 
Miniflra Skarbu, i że Komory Celne tym, którzy Cburanf bez podobnego Paszportu wy­
wozić chcą do krain rzeczonego-, proccfsa uformować powinny. Jeżeli atoli ten- co Cou­
rant wywieść do AniLryi zamyśla, takowy nic zatai, lecz Komorom Celnym dobrowolnie



zadcMarhie, w takim przypadku te właśeicieU tak prowadzącego Courant o exyftti‘ącym 
powinny zaiiiformowac zakazie nie zabierając mu pieniędzy i nlewypuszcz.ąiąć takowych 
za granicę, Radom dnia 13 Mafe 1612,

(podpisano) Muł ac ho w ski. Jlafsmann Sekru Je ner.

Nro. 6712. Prefekt Departamentu Radomskiego,
Ź? powoda, że ieszcze Urządzenia olłatcczne, co do opłaty podatków na oftalnim Sey- 

mife uchwalanych, na rok naftępny Etatowy i8ij/i3 użupełnióiieini bydź ijiezdolały, nie 
mogli więc ieszcee- o tychże i Kontrybuenci bydź uwiadoinionemi; ażeby iednak z tego 
powodu wpływ zupełnie nie zolłał zatamowany, polecone zolłało Kafsoni Powiatowym, 
iż az do nadeyść. maiąćey dalszey w tey mierze Decyzyi, poborem podatku dawnego Ofia­
ry, ,i dawnego ppdyrnnego, według terminów, w obwieszczeniu ddto 28 Kwietnia r. z. 
w druku dla nich wydanym, trudniły się. Wszyftkich tedy Kontrybuentów obwieszcza 
Prefektażeby w roku nadchodzącym. 1812/13 w terminach dotąd onym przepisanych, po- 
wyżey wymienione podatki wnosić nie zaniedbali, ieżeli chcą uniknąć kar Dekre­
tem Nayiaśnieyszego Pana z daty 17 Października przepisanych; inne zaś podatki, iako to: 
ofiara podwyższona na woysko, tudzież podymne podwyższone, iako też podatek fortyfi­
kacyjny, patentowy, Czopowe Wieyskie, w Roku i8t2/i3 płacić się winne, do dalszych 
obwiesze3eń zawieszają się. Zaległości zaś wszelkie, tak z lat dawnieyszych, iako i z ro­
ku 1810/11 i 1811/12, wraz z zaległością podatku patentowego w dawnym sposobie, i po­
dług dotąd trwających przepisów płacone zawsze, i esekwowane bydź powinny,

Radom dnia 27 Maia 1812.
(podpisano) Małachowski, Hąfsmann, Sekr. Jcneralny.

Nro. 6576. Prefekt Departamentu Radomskiego.
Z woli JW. Miniftra Skarbu llosownie do Reskryptu dnia 23 z. m, Nro. ng4 do po- 

wszechney wiadomości, a mianowicie Urzędom Powiatowym i Gminnym Dzierżawcom i 
Manipulantom Podatku Koszernego i innym, których w szczególuości interofsować rnożp 
ohiaśnienie Inlłrukcyi drukowaney, względem Manipulacyi Podatku Koszernego, dnia 22 
Marca r. b. z Biora JW. Miniftra Skarbu wydaney-, obwieszcza co naflępuie;

( 35* )
Lubo §. 7 w TyL I faspomnioney dopiero Inlłrukcyi wyraźnie ogranicza, że tylko 

■WMiaftach nie mniey nad 5o Starozakoiniycli Familii zamykaiących , powinni bydź Mani­
pulanci przez Dzierżawców Podatku Koszernego utłanorwśęni, przecież znalazł potrzebę JW 
Minifter rozkazać Ogłosić, że ograniczenie takowe, aczkolwiek zoftawione w swey macy’ 
nie pociąga za sobą, aby w przypadku, chociaż-w innych mialłaeli lub miafleczkach Fami­
lie Starozakonrio w ilości oznaczonej nic ziuiyduią się , a Kzeźniki w tychże są iuż uita— 
nowicni, nic miało im bydź wolno rznąć bydła na sprzedaż podług dotychczasowego zwy- 
tzayiu, owszem takowe ich prawa nienaruszone nadal w leraźnieySzym hanie-pozolłać mi- 
ią, a do Dzierżawców Podatku Koszernego należy, tylko względem zabezpieczenia opłat, 
które od tychże Hzrźników przypadać im mogą, potrzebne Rozporządzenia zaprówadzić.: 
Wszyhkie zaś w ogólności Urzędy i prywatni do tey ulławy flosować się są obowiązanemi.

Radom dnia 27 Maia 1812.
(podpisano) Małac ho tyski, ’ Hajsmann, Sekr, Jeneralny.

Nro. 6578. Prefekt Departamentu Radomskiego. •
Dyspożycyą JW. Miriiftrai Skarbu do Dyrekcyi skarbowey tego Departamentuilnia 23 

Ż. ni. Nró 119^ W przedmiocie Manipulacyi przy zadzierźawionyui Podatku KoSzerftyni 
wydaną, z woli tegoż JW. Miniftra, Władzom Powiatowym, Gminnym, Dzierżawcom, 
Manipulantom rzeczonego Podatku, i wszyftkim w tey okoliczności interefsowanym do wia­
domości po'daiąć zaleca, aby przepis Inlłrukcyi drukowaney ddto 22 Marca _r. b. w §. 3, 
Tyt 2 umieszczony, nie inacze.y tylko fłósownie do myśli tey Dyspozycji teraz obwieszcza-, 
iąfcey dię rozumieć i ściśle zachować ltarali się. Radom dnia 27 Maia 1'812.

(Podpisano) Małachowski. Hafsmann, Sekr. Jenerałny.

M I Ś I S T E R p R Z Y C II O D O W I SKARBU.

Do W W. Dyrektorów Skarbowych.
Lubo Reskryptami dtto 16 i 21 Marca r. b. poftanowił aby Noże Sżiachtarskic dotąd ' 

pTży Lxaktł>racll Konsumpcyjnych zoftaiące, były Poddzierżawcom respeclipe Mialla i Mia- ' 
fletzka oddane, zważywszy iednak, że Kontrolla Podatku Konsumpcyinego wymaga pozo- 
ilawienia ich nadal przy pomicnicnycli Exaktoracli, oraz, że Poddzierżawcy lub Manipu-

X



lanci Podatku Koszernego wysyłaiąe na mory kontraktu na wsie'Rzeżaków celem Kicia by-
' -ż * '

dla na własną Konsu.npcyą Ludu Starozakonnego tamże mieszkającego, mogą oneż od 
Esaktorónt na wyznaczony prze? nich czAs dodać, a tym samym, żc nietylko danie aię 
zadiisyć warunkowi Kontraktu, lecz i Podatek Konsumpcyjny w przyzwoitey, a konie-!?' y 
Kóntrolli pożodanie, danowi Minider Przychodów i Skarbu, aby Noże Szls.cl-.tarskio tak 
iak dotąd przy Exaktorach poódawionc były, i aby W. Dyrektor Skarbu wydał do nich 
Dyspozycje, by w przypadkich _g ly o wydanie onychże od Poddzierżawców* lub Manipu- 
lantóqk.wezwaneiaii będą,. za opowiedzeniem do której wsi Rzeżąka clicą wysyłać i zn 
rozpoznaniem czyli Wieś ta ied z tych, które maią wolność bicia bydła ąia Konsiimpeyą 
jnieyscpwą, tudzież za wymiarkowaniem, na iak długi czas Noże Szlacbtarskic powinny 
im bydź wydane, wydali takowe, a po upłynieniu wyznaczonego .do użycia ich czasu, do.~ 
nuigali się zwrotu onychże od respectipe Poddzierżawców lub Manipulantów. Gdyby się 
okazało, iź Rzężący pozwolonych ;in Nozów Szlachtarskich użyli na niedozwoloną rzeź 
Bydła we wsi nie koticc&owancy, podpadną karze na Defraudanta podatku rzeziowego Pra­
wem przepisanej, mimo’ tego odpowiedzialność samych Dzierżawców Generalnych Podat­
ku Koszernego za nieprzyzwoite poitąpienie Rzcżaków z wolnym do tychże rcgrefsbm Mi- 
nilder-Przychodów j Skarbu dla Skarbu waruie. |AV Warszawie dnia a3 Kwietnia 1812.

(podpisane/ Matuszewic. 'Za-zgodność: J. Czyżewski.

Nro. &579> Prefekt Departamentu Radomskiego.
JW. Miwider Przychodów i Skarbu Reskryptem swoim z dnia 20 z. m. Nro. iig4 Wy­

danym oświadczyć raczył, żc Punkt 9 kontraktu z Dzierżawcami Podatku Koszernego za­
wartego, tudzież $ 17 Tytułu 1: Indrukcyi ddto 22 Marca r. b. w tymże przedmiocie wy­
dawcy, co do przepisu tamże wyrażonego, iż wolno ielł Dzierżawcom Podatku Koszerne­
go wysyłać na wsie licencyonowanych przez nich Rzcżaków celem bicia bydła na własną 
Konsum^icyą Ludu Starozakonnego, w tychże-wsiach mieszkającego, nie powinien ani mo­
że bydź inaczey zrozumiany, iak tylko, iź wolność takowa, rozciąga się icdynic/ co do 
tych wsi, które od Jakiegokolwiek miafta lub miafteezka, o iedne mile są odległe, to ieft 
do tych wsi, w których rzeź bydła U/lawami wydanemi możo bydź dozwoloną, do tych 
więo tylko wsi pomicnione wysyłanie, przez Dzierżawców Rzcżaków ma mieć inicyscc, 2 

stad dolłrzcganiem zachowania tego przepisu maią WWó Poaprefekci, UUr, Woyci i JPP. 
Barińiltrze czuwać. Radoih dnia 27 Maia 1812.

(podpisano) Maiac/iowsk i, Uajsmańn, 'Sckr. Jeneralny,

Nro. 6560. Prefekt Departamentu Radomskiego.
Przy Reskrypcie IW. Miiriftra Spraw Wewnętrznych ddto 23 Maia r. b. Nro 36; wy­

danym, rnaiąc sobie nadesłany w'Kopii -wierzytelnej Dekret Nayiaśnieyszego Pana z dnia 
13 Maia t r. zaptdly, którym Władze Admiliidraświnę do rozkładu i poboru czwartej 
części Podatku Osobidego na Seyuiio w Roku 1809 uchwalonego, na opędzenie potrzeb ex- 
tr.iordynaryinych z teraźniejszego Hanu rzeczy wynikłych, a które dla hiedodatku fundu­
szów publicznych .ze' Skarbu opędzonemi bydź hiie mogą upoważnionemi zoftały, takowy 
Dekret nadępnie w Dzienniku Departamentowym dla publiczncy wiadomości i ogłoszenia 
Umieszcza. Radom dnia 1 Czerwca 1812.

(podpisano) Małachowski. Hajsmctńn Sekr. Jeneralny.

"Wypis z Protokołu Sekretariatu Sianu w Pałacu Naszym wDrezdnie dnia 13 Miesiąca 
Maia iSr? Roku. FREDERYK AUGUST z Bożey Łaski Król Saski Xiąźe Warszaw­
ski, «<c. &c. . - ■

Gdy wkroczenie i posuwanie się Woysld Nayiaśnicyizego Cesarza francuzów i sprzy­
mierzonych w Pańftwo Nasze Xiędwa Warszawskiego, na wiele nadzwyczajnych i nieprze­
widzianych wydatków, a szczególmey niektóre okolico i micysca naraża, Skarb zaś Nasz 
w dodateczne fundusze do raftąpienia ztąd wynikaiącycli, a nieodzownie koniecznych ko­
sztów nie ieft opatrzony, ani też iako nad Etatowych Kray cały ciążących ponosić nie mo­
że, przelo chcąc od przeciążenia Kontrybuentów ochronić iprzez równiejsze ciężaru zno­
szenie, polłanowiliśny i llanowieniy co nadepnie:

-L I. Ma bydź przez Mieszkańców Xięftwa Warszawskiego składka zrobionana potrze­
by nadzwycz.ayne, dla Wojsk Najiaśuicjszeg, Cesarza Francuzów i -Sprzymierzonych.

JT II. ?a zasadę do tej składki nadzwjezajney wskaznicmy Podatek osobisty na koszta 
fortyhkacyine Prawem Sejmowym 1809 Roku na dawne Departamenta w Summie Zł.PoI: 

z 2,300,000 uchwalony, a Dekretem Naszym dnia 25 Marca r. t. 1809 w Dzienniku Praw 
Nro 13, i d. id Czerwca .1810 względem wszyftkich Podatków i ciężarów do czterech nowo 
wcielonych Depariamentów zaftosowania, w Dzienniku Praw Nro 19 ogłoszony, ftanowiąc



ażeby każdy kontrybuent Podatku osohirfego złożył tymczasowi© tkładki nadzwyczajnej> 
czwartą część tcy ilości, iaka na niego' z Klafsyfikacyi tegoż Podatku osobiitego przypadła 

JT III. Naydaley w przeciągu Miesiąca ic Incgo od ogłoszenia Kontrybueuci obowiąz*J 
ni są składki respectiwt do Kafs Powiatowych wnosić, a KaRy Powiatowo pt> nafląpionyiH 
wpływie, zaraz one do Kafs Prefekt oralnych odsyłać.

JT. IV. Nasz Minitlpr Skarbu wyda Rozkazy Kafsyerom Powiatowym, ażeby pdborcii 
tych składek utrzymywaniem .rachunków i zdawaniem Rapporlów Prefektom, trudnili się/ 
wyznaczaiąc im za podięte prace a/ioo'.

JT. V- Rozporządzenie zupełne funduszami nadzwyczaynemi w miarę wykdzańey po‘- 
trzeby- w Departamentach zoĄawiamy Dyspozycji Naszego Miniftra Spraw Wewnętrznych;

jf. VI,’ Gdyby Zaś ta cała składka na swoy przedmiot użytą nie zoiłała tedy rozrzą­
dzenie pozofłałych tych funduszów mniey na dobro Departamentu służyć mających, sobie 
do daiszćgo czasu zachowiemy. <

Wykonanie i ogłoszenie tey Naszey woli, Miiiiflrom Naszym w czćm do którego na­
leży polecamy, fpodpisanej FREDERYK AUGUST, prze2 Króla Miniłłcr Sekretarz Sta- 
nu Stanisław Breza Zgodno z Oryginałem, Miniłłcr Sekretarz Stanu, Stanisław Brezar 
Zgodno z oryginałem, Prezes Rady Mmifirów, Stanisław Potocki Sekretarz Rady Mini- 
ilrów, Stanisław Grabowski. Zgodność zaświadczam, Miniłłcr Spraw Wewnętrznych, J. 
Łuszczewski ■ (L S.)

'( Dalszy ciąg fnitrukcyi dla Wiadz Skarbowych, wzglądem pobo­
ru Czopowego w Miaflach i Kontrollowania takowego. )

§. 3y Podatek Czopowy zaraz przy fabrykowaniu Piwa opłacający się pod żadnym 
względem defalkowanym nie będzie, chociażby Piwo na wsie lub zagranicę było wywie­
zionym;

§. 38. Wysyłaiący Piwo do innych miałł, winien mieć od OrZędu Skarbowego miej­
scowego Kwit zaświadczający pochodzenie tego Piwa z waru opłaconego Skarbowi w czo- 
powem, ■ ' .

B. W Gorzelniach przy Wódce.
$. 3g. Naydaley do i5go Maia r. b. Officyalida Skarbowy z przybranym OfficyaJiftą 

Policyjnym mieyteowym, w Gorzelni przy obecności posiadacza, bądź mayflra Palarza i 

earssa, zrobić powinien protokolarne opisanie Warsztatu palarskiego, wyrażające ilość gar­
cy czyli kotłów, w kotliny w murowanych, oraz ilość kadek czyli zaciernie, w których 
się szróta na wódkę zaciera, niemniej zobowiązany ma bydż posiadacz gorzelni, .aby kad- 
ki ponumerował podług kolei ufłanowienia ich wkadowni, oztiaczaiąc liczbami Nro, i. 
Nro. 2. Nro. 3. i t. d. orąz -takowe numera na kadkach, czyli zacierniach dał wypalić.

§ ,4o. Potem ma naftępować wymierzenie garcy czyli kotłów w kotliny wmurowa­
nych, bez względu, czy posiadacz gorzelni używa takowych do pędzenia roboty czy do 
klariinkti okowity, nie potrzeba iednak.pod takowe wymierzenie zajmować kotła właści­
wego, tym od garca palarskiego różniącego się, że nie ma szyi do wkładania czapki słu- 
Żącey, który w gorzelni bydż móże dla grzania wody i brahy, lecz do palenia wódki ieft 
nieprzydatnym, byle w gorzelni piwo także nic było robione. Wymierzanie to odbydż 
«ię powinno wodą po sam wieniec, czyli zaczynanie się szyi, i okazywać ma obiętość peł- 
tó garcja palarskiego w garcac^ Warszawskich.

§. 41. Po ukończonćm wymierzaniu garcy powinni Ofucyąliści protokółuiący zapytać 
posiadacza albo Mayflra, lub Pisarza obecnćgo , ile się w każdey kadzi szroty zbożowey, 
biorąc na ftryćh, zacierało dotąd, ile kadek szło do garca rąbiącego, i które garce odcho­
dzą robotę, a które są przeznaczone na kierunek lub spiritus1

§. 42. Wymierzenie kadek zaciernych (tanowie będzie trzecią czynność Officyaliflj 
Skarbowego i Policyinego w gorzelni, takowe wymierzenie również wodą odbyte bydź 
powinno. Chociaż w porządnych gorzelniach, i innych nayczęściey się zdarza, że kadki3 
zacierne, są równe, iednak trzeba się o teuh przekonać, przez wymierzenie takich kadek 
które posiadacz wskaźe za mnieysze, lub które oko protoknłuiąeych wskazywać będzie za 
większe.

§. 43 Gdy wymiar kadek będzie 'zrobionym, Officyalifta Skarbowy przyftąpi do za- 
Iłosowania opłaty Czopowego do kadek czyli zacierów. Dekretem Nayiaśuieyszego Pana 
w §. 2 pod lit, A. iako maximum, ieft naznaczona obiętość kadki pełney o 200 garcach 
Warszawskich do zacieru korca mąki ezyli szroty, icżełi więc posiadacz gorzelni do ga­
tunkowo podobney kadki zacier mnieyszy dotychczasowy czynić zadeklarował, uregulowa­
nie zacieru, i opłaty Czopowego, ftosownie do Dekretu zrobione bydź ma, a ieżeli do 
kadki gatunkowo podobnćy, większy zacier był .czyniony, takowy nadal takźę mą bydź



zoflawionym, przez szacunek zwyczauu i kunsztu, które przy innem zrewidowaniu wyflą- 
wićby mogły właściciela na uszkodzenie.

$. 44. Powyższy artykuł, dla większe?' Jasności, wyflnwia się w nafłępuiącym przy-

okaże z wyjniaru zawierać garey Jńo', tedy zTC'’iir'f>wani,e zacieru do podatku Czopowego, 
bydz powinno' podług Tłckrrłir, linzMncZakiC ;do tdiey Sadki mąki, czyli szrofy w firych 
korzec icden i ćwierci tćzw, zaś ic :- li <1, łjar.ant korzec‘zacieru zadyktował; a pełność kad- 
ki z przemiarn wypadńie nagarcy fo,'flo dwadzieścia Tub więcey, bib niżey garcy dwóch- 
set, tedy zacier dotychczasowy, żadyktowany do protokułu ma służyć za prawidło na czas 
nałfępny do 'podatku Czopowego.

jf. 45‘ Radki ze cierne powinriy tak bydż uregulowane, aby pełnia takowych wypada­
ła w okrągłych ilościach garęy bez ułomków.
, ff. 46. Dalsza czynność pro tok nłuiącym wypada, z nproporcyonowaniem kadek zrcier— 
Mych do kotluw roboczych- Protokołujący łatwo się przeświadczą o iflnosci wzgledcijj 
wbiianych na raz kadek w kocioł czyli garniec roboczy, podług artykułu 41 do protokn- 
Ju zadyktowaney, łlawiąe obok peM.śći wymiarowey, tegoż garca roboczego, liczbę Ła<- 
dćk i ich wymiar. Nie należy iednak brać z precyzyą pełności kadek, w żaftOsowanie- do 
♦biętojęi kotła, ci.yli gan ■'lohoczcgo, ponieważ z iedney Arony kadki robocze nigdy się 
pełno nie zacierają, i muszą mieć uffęp na roienie- się zacierowe, a z drugiey Arowy gar­
niec retorzy nis wszędzie także ęię nabiła pod same wieńce, w Obawie nic skipienia,, 
nie zsadzenia czapki. Jednak w takowym uregulowaniu,*trs>ymać się wypada śrzadka tego; 
aby wypróżnienie kadek o dziesiątą część mnieyszc ftosować do pełni garca, o dzjesiątąr 
także część nkróconey np, kadl.a zabiera .pełni garcy 100, garniec zaś roboczy garcy 2001 
.Więc od garca roboczego odłączywszy część, dziesiątą, wypada nabiianie onego tylko 180 
garcami roboty, Na taili zaś garniec, iść winno od rażn kadet dwie, ponieważ z pełności 
ieh, garćy 200 wynoszącey, cJięta część dziesiąta w ilości odpowiada nabiciu garca rab©— 
czego , Iłosownemil de; prawideł, palarilwa i bespieczeńdwa fabrykacyi.
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